
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 97/2016, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016 

Aprova implantação do Curso 

Técnico em Mecatrônica, 

Integrado ao Ensino Médio. do 

Câmpus Guarulhos 

“O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO - 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 4 de outubro de 2016. 

RESOLVE: 

ARES Aprovar implantação do Curso Técnico em Mecatrônica, 

Integrado ao Ensino Médio. do Câmpus Guarulhos, conforme estrutura curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 



  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. 

Câmpus Guarulhos 

Carga Horária 
Minima Obrigatória 
  

3863,3 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

      

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

              
        
  

  

  

    

  
  

  

    

  

  

            

  

  
  

      
  

FEDERR u Criado pela Portaria Ministerial nº 2.113, de 05/06/2006 Total Anual de 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM MECATRÔNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012. a8 

Aprovado pela Resolução nº 97/2016, de 4 de outubro de 2016 

Habilitação Profissional: Técnico em Mecatrônica o 
, Carga horária Total Total 

ÁREAS Componente Curricular Cód. Me Ps ia a 7 âuias | dhoraã 

= Língua Portuguesa LIP T 1 4) 4) 4] 126,7) 126,7 | 126,7 456 380 

z LINGUAGENS |Arte ART TIP 1 21/2/2] 633 63,3 63,3 228 190 

Q Educação Física EFI TIP 1 212/2] 633 63,3 63,3 228 190 

J MATEMÁTICA |Matemática MAT T 1 4/4) 4) 126,7] 126,7 | 126,7 456 380 

< Biologia BIO TIP 1 2/2|2/]633 63,3 63,3 228 190 
2 CIÊNCIAS DA 
9 NATUREZA [Física FIS TP| 1 2/2)]2/ 633] 6,3 | 633 228 190 

E Química QUI TP| 1 2/2)]2]633] 633) 63,3 228 190 

q História HIS T 1 2/2/2] 633) 63,3] 63,3 228 190 

m ciéncas  |Geografia "GEO T 1 2/2/|2]633]) 63,3 63,3 228 190 

HUMANAS | IFilosofia FIL T|1/2/2]2]633] 63] 633 
Sociologia soc T 1 2/2/2]633] 63,3 63,3 

piversotvatória | LINGUAGENS |Língua Estrangeira Moderna - Inglês ING 1|2)]2/]2)633] 633] 633 

ER h AL = Sub E A 86,7 | 886,7 | 886,7 | 3192 
Eletricidade Básica ELB 1 [2]0/0/633|] 0 0 
Desenho Técnico e Metrologia DTM 2 2/0/0/ 633 O o 

Tecnologia dos Materiais e Ensaios Mecânicos TME 1 2/0/0/ 633 0 0 

Manutenção Mecânica e Segurança no Trabalho MMS 1 2/0/0] 633 0 0 

q Laboratório de Eletricidade Básica LEB 2 2/0/0| 633 0 0 

5 Mecânica Aplicada MAP 1 2/0/0| 633 0 0 

Q Desenho Assistido por Computador CAD 21/0/2]0 0 63,3 0 

L Laboratório de Eletrônica Analógica e Digital LAD 2/0/2]0 0 63,3 0 

2 Laboratório de Fabricação Mecânica LFM 3 olalo 0 126,7 0 152 126,7 

a Lógica de Programação LOP 2 0/21/00 0 63,3 0 76 63,3 

E [Eletrônica Analógica e Digital EAD 1 0/21/00 0 63,3 0 76 63,3 

E Automação Hidráulica e Pneumática AHP 2/0/2100 0 63,3 0 76 63,3 

E Gestão e Empreendedorismo Tecnológico GED 1 ol2zio 0“| 63,3 o 76 63,3 

W Microcontroladores MIC 2/0/0|]2 0 0 63,3 76 63,3 

Manufatura e Robótica MRB 1 0/0/2 0 0 63,3 76 63,3 

Laboratório de Manufatura e Robótica LMR 2/0/0|2 0 o 63,3 76 63,3 

Automação Industrial ATI 2 0/0/2 0 o ba,3 76 63,3 

—eleto Integrador em Mecatrônica PIM 2 0/0/)2 0 0 6a,3 76 63,3 

É FORMAÇÃO! PROFISSIO! NTE = Sub Totalll 1142/16/10] 380 | 506,7 | 316,7 | 1444 | 12033. 

Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 140]44/38 

cipa nonáRa Formação Geral (Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória) 2660 
OBRIGATÓRIA Formação Profissional (Pro eto Int ator + Parte Es ffica 1203,3 

PARTE ; 
DIVERSIFICADA — — — 

orrarva [Espanhol 1 2 

Libras TIP 1 2 63,3 76 63,3 

Inglês Internacional TIP 1 2 63,3 76 63,3 
ESTÁGIO ame po [Estágio Profissional iMiperviaiogado 1Opelonal) 160 

Torna [carga H E amas      


